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Обозначения

N — множество натуральных чисел

Z+ — множество целых неотрицательных чисел

R — множество действительных чисел

R+ — множество положительных чисел

H — вещественное сепарабольное гильбертово пространство

{fk} ∈ H — полная ортонормированная система векторов в пространстве H

‖f‖ — норма вектора f ∈ H

En−1(f) — наилучшее приближение вектора f ∈ H

Fh — оператор сдвига

4hf и 4m
h f — конечные разности первого и m-го порядка

Ωm(f, t) — обобщенный модуль непрерывности вектора f ∈ H

A : H → H — симметричный оператор в пространстве H

Hn(x) — полином Чебышева–Эрмита

H — дифференциальный оператор второго порядка Чебышева–Эрмита

L
(α)
n (x) — полином Чебышева–Лагерра

L — оператор Чебышева–Лагерра

P
(α,β)
n (x) — полином Якоби

Jα,β — дифференциальный оператор Якоби второго порядка

S := {f ∈ H : ‖f‖ ≤ 1} — единичный шар в пространстве H

Q — выпуклое центрально-симметричное множество из H

Λn ⊂ H — n-мерное подпространство

4

Λn ⊂ H — подпространство коразмерности n

L : H → Λn — непрерывный линейный оператор

L⊥ : H → Λn — непрерывный оператор линейного проектирования

bn(Q,H) — бернштейновский поперечник множества Q в H

dn(Q,H) — колмогоровский поперечник множества Q в H

δn(Q,H) — линейный поперечник множества Q в H

dn(Q,H) — гельфандовский поперечник множества Q в H

Πn(Q,H) — проекционный поперечник множества Q в H

ρn(·) — любой из вышеперечисленных n-поперечников

D — дифференциальный оператор второго порядка Штурма–Лиувилля

K -функционал Петре

Pn−1 — множество алгебраических многочленов степени не более n− 1

Φ(t) — произвольная мажоранта
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Введение

Актуальность темы исследования. В экстремальных задачах тео-

рии приближения периодических функций тригонометрическими полиномами

в различных банаховых пространствах основной характеристикой гладкости

функции является модуль непрерывности самой функции или некоторой её

производной заданного порядка. Хорошо известно, что при отыскании точ-

ных оценок скорости сходимости (наилучших приближений) рядов Фурье по

произвольной ортонормированной системе векторов (в частности, по специаль-

ным функциям математической физики) в гильбертовом пространстве важ-

ную роль играет обобщённый модуль непрерывности. Он связан с так назы-

ваемыми “теоремами сложения” и “теоремами умножения” для ортогональных

систем векторов в гильбертовом пространстве. В общем случае таких теорем

нет. Пользуясь некоторыми известными фактами, в этой работе удалось по-

строить обобщённый модуль непрерывности функции, который позволил точ-

но оценить скорость сходимости рядов Фурье по собственным функциям за-

дачи Штурма–Лиувилля, а также по специальным функциям математиче-

ской физики (функциям Бесселя, ортонормированным многочленам Лежанд-

ра, Чебышева–Эрмита, Чебышева–Лагерра, Якоби и другим).

С целью решения экстремальных задач в произвольном гильбертовом

пространстве построен оператор усреднения (сдвига), затем обобщённый мо-

дуль непрерывности произвольного вектора гильбертова пространства, кото-

рый позволяет найти верхний грани скорости сходимости (наилучших прибли-
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жений) рядов Фурье по произвольным ортонормированным системам векто-

ров в гильбертовом пространстве. Установлена связь между скоростью схо-

димости и гладкостью вектора, что подтверждает целесообразность введения

обобщённого модуля непрерывности в гильбертовом пространстве.

Следует отметить, что в случае 2π-периодических функций в качестве опе-

ратора сдвига в работах В.А.Абилова и Ф.В.Абиловой [8, 19, 20, 100–104],

С.Б.Вакарчука и В.И.Забутной [32, 33], М.Ш.Шабозова [91], М.Ш.Шабозова

и Г.А.Юсупова [93, 94], М.Ш.Шабозова и К.Тухлиева [88], М.Ш.Шабозова и

К.К.Палавонова [95], Г.А.Юсупова [99, 121], К.Тухлиева [78, 81] использовалась

оператор Стеклова. В работах Э.В.Селимханова [66, 67, 113], Э.В.Селимханова

и Ф.В.Абиловой [65, 68], Б.А.Халилова [87], В.П.Моторный [49, 50], В.М.Бадков

[23–25] исследуются задачи получения оценки скорости сходимости ряда Фу-

рье в гильбертовом пространстве и доказаны некоторые прямые и обратные

теоремы теории приближения.

В данной диссертационной работе, в отличие от перечисленных работ, рас-

сматривается более общая задача отыскания точных оценок наилучших при-

ближений некоторых классов векторов в гильбертовом пространстве и даётся

их приложение в задачах отыскания скорости сходимости рядов Фурье по соб-

ственным функциям задачиШтурма–Лиувилля и по классическим ортогональ-

ным полиномам.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Общая

теория наилучшего приближения в любом линейном нормированном простран-
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стве хорошо разработана, причем в таких пространствах элемент наилучше-

го приближения всегда существует. При этом если пространство строго нор-

мировано, то элемент наилучшего приближения единствен [40, 42]. В дис-

сертационной работе изучается наилучшие приближения и оценки скорости

сходимости ряда Фурье по произвольной ортонормированной системе векто-

ров в гильбертовом пространстве и даётся приложение полученных резуль-

татов к оценке скорости сходимости рядов Фурье по собственным функци-

ям задачи Штурма–Лиувилля. Эта задача с точки зрения экстремальных за-

дач теории наилучших приближений и отыскания верхних граней наилуч-

ших приближений находится на стадии разработки. Некоторые асимптотиче-

ские оценки в этом направлении получены в работах В.А.Абилова с учени-

ками [4–13, 17, 18, 100, 101, 103, 105, 106]. В случае, когда функция разлага-

ется по ортонормированным полиномам Чебышева первого рода в простран-

стве L2((
√

1− x2)−1, [−1, 1]), сформулированная задача рассмотрена в работе

М.Ш.Шабозова и К.Тухлиева [90]. Некоторые точные оценки скорости схо-

димости рядов Фурье по полиномам Чебышева–Эрмита найдены в работах

В.А.Абилова [1–3], К.Тухлиева и А.М.Туйчиева [83].

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Диссертационное исследование выполнено в рамках реализации перспективно-

го плана научно-исследовательских работ кафедры функционального анализа

и дифференциальных уравнений Таджикского национального университета на

2021-2025 гг. по теме “Теория приближения функций”.
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Общая характеристика работы

Цель исследования. Основная цель диссертационной работы заключает-

ся в решении экстремальных задач, связанных с отысканием точного значения

верхней грани наилучшего приближения суммами Фурье по произвольной ор-

тогональной системе векторов в гильбертовом пространстве и их приложение

к рядам Фурье по собственным функциям задачи Штурма–Лиувилля.

Задачи исследования. В соответствие с поставленной целью выделяются

следующие задачи:

• найти точные значения верхних граней наилучших приближений некото-

рых классов векторов суммами Фурье по произвольной ортонормирован-

ной системе векторов;

• найти точные константы в неравенствах типа Джексона–Стечкина между

величиной наилучшего приближения векторов f ∈ Hr(A) и характеристи-

кой гладкости Ωm;

• найти точные значения n-поперечников некоторых классов векторов в

гильбертовом пространстве H;

• найти точные значения верхних граней наилучших приближений суммами

Фурье по собственным функциям задачиШтурма–Лиувилля на некоторых

классах функций, характеризующихся обобщённым модулем непрерывно-

сти;

• найти точные неравенства типа Джексона–Стечкина, в которых величи-

ны наилучших приближений оценивается сверху как через обобщённый
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модуль непрерывности, так и через K -функционалы r-ых производных.

Объект исследования. Объектом исследования являются различные экс-

тремальные задачи, связанные с наилучшим приближением классов векторов

в гильбертовых пространствах и их приложение в задаче Штурма–Лиувилля.

Предмет исследования. Предметом исследования является отыскании

верхних граней наилучших приближений классов векторов в гильбертовом про-

странстве и их применение в отыскании точных оценок скорости сходимости

рядов Фурье по собственным функциям задачи Штурма–Лиувилля.

Научная новизна исследований. В диссертации получены следующие

основные результаты:

• найдены точные значения верхних граней наилучших приближений неко-

торых классов векторов суммами Фурье по произвольной ортонормиро-

ванной системе векторов;

• найдены точные константы в неравенствах типа Джексона–Стечкина меж-

ду величиной наилучшего приближения векторов f ∈ Hr(A) и характери-

стикой гладкости Ωm;

• найдены точные значения n-поперечников некоторых классов векторов в

гильбертовом пространстве H;


[…]


]
— система многочленов Якоби.

Из полученных в параграфах 2.3 и 2.4 теорем для всех систем специаль-

ных функций и конкретных классических полиномов I–VI получаем точные

результаты, из которых как частные случаи следуют соответствующие ранее

известные факты.

В пятом параграфе второй главы для всех перечисленных ранее классов

функций, а также новых классов функций W (r)(A), W (r)
m (A,Φ), W (r)

p (Ωm, q)

вычисляются точные значения всех перечисленных в данном параграфе n-

поперечников классов функций в гильбертовом пространствеH. Доказываются

теоремы 2.5.1 – 2.5.3 в общем случае, а затем приводится их применение к кон-

кретным системам функций I–VI, как следствие содержащих известные резуль-

таты С.Б.Вакарчука [34], С.Б.Вакарчука и А.В.Швачко [31] и К.Тухлиева [80].

В третьей главе работы найдены точные верхние грани наилучших прибли-

жений суммами Фурье по собственным функциям задачи Штурма–Лиувилля

на некоторые их применения, опирающиеся на основные результаты второй

главы (теоремы 2.4.1 – 2.4.4 и их следствия).

Второй параграф третьей главы посвящён применению K -функционалов

в экстремальных задачах, рассматриваемых в диссертационной работе.

В теореме 3.2.1 доказано, что при любых m,n ∈ N, r ∈ Z+ имеет место
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равенство

sup
{
λrnEn−1(f) ·

(
Km(Drf, 1/λmn )

)−1
: f ∈ L(r)

2

}
= 1.

Последнее равенство является наиболее общим результатом, опираясь на кото-

рый в теореме 3.2.2 для класса

W (r)(Km,Φ) :=
{
f ∈ L(r)

2 : Km(Drf, tm) ≤ Φ(tm)
}

найдены точные значения всех ранее перечисленных n-поперечников и далее

в следствии 3.2.1 для полиномов Чебышева–Эрмита, Чебышева–Лагерра и по-

линомов Эрмита конкретизируется результат теоремы 3.2.2.

В завершающем третьем параграфе третьей главы в качестве иллюстрации

приведено применение теорем 2.3 и 2.4 к вопросу наилучшего совместного при-

ближения специальных функций математической физики (функции Бесселя –

теоремы 3.3.1 – 3.3.3, из которых в случае s = 0, 0 < p ≤ 2 вытекают ранее дока-

занные результаты К.Тухлиева [80]) и классических ортогональных полиномов

(Лежандра – теоремы 3.3.4 – 3.3.6, Чебышева–Эрмита – теоремы 3.3.7 – 3.3.9,

Чебышева–Лагерра – теоремы 3.3.10 – 3.3.12, Якоби – теоремы 3.3.13 – 3.3.15).
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Выводы

Основные научные результаты диссертационной работы заключаются в сле-

дующем:
• найдены точные значения верхних граней наилучших приближений неко-

торых классов векторов суммами Фурье по произвольной ортонормиро-

ванной системе векторов [3-A, 4-A, 5-A, 7-А, 8-A];

• найдены точные константы в неравенствах типа Джексона–Стечкина меж-

ду величиной наилучшего приближения векторов f ∈ Hr и характеристи-

кой гладкости Ωm [1-A, 2-A, 8-A, 11-A];

• найдены точные значения n-поперечников некоторых классов векторов в

гильбертовом пространстве H [1-A, 2-A, 6-А];

• найдены точные значения верхних граней наилучших приближений сум-

мами Фурье по собственным функциям задачи Штурма–Лиувилля на

некоторых классах функций, характеризующихся обобщённым модулем

непрерывности [1-A, 4-A, 5-A, 10-А, 11-A];

• найдены точные неравенства типа Джексона–Стечкина, в которых величи-

ны наилучших приближений оцениваются сверху как через обобщённый

модуль непрерывности, так и через K -функционалы r-ых производных

[2-A, 6-A, 9-A].

Рекомендации по практическому использованию результатов

Полученные в диссертационной работе результаты имеют теоретическое

значение и могут быть применены при нахождении точных верхних граней

наилучших приближений классов функций многих переменных. Главы диссер-

тации в отдельности могут быть использованы при чтении специальных курсов

для студентов старших курсов высших учебных заведений по специальности

“Математика” и “Прикладная математика”.
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с англ. // М.: Физматгиз. – 1962. – С.414-494.

[38] Даугавет И.К. Ведение в теорию приближения функций // Л.: Ленингр.

гос. ун-т. – 1977. – 184 с.

[39] Коренев Б.Г. Введение в теорию бесселевых функций // М.: Наука. – 1971.

– 288 с.

[40] Корнейчук Н.П. Точная константа в теореме Д.Джексона о наилучшем

равномерном приближении непрерывных периодических функций // До-

клады АН СССР. – 1962. – Т.145. – №3. – С.514–515.

[41] Корнейчук Н.П. Экстремальные значения функционалов и наилучшее при-

ближение на классах периодических функций // Изв. АН СССР. Сер. мат.

– 1971. – Т.35. – №1. – С.93–124.

[42] Корнейчук Н.П. Экстремальные задачи теория приближения // М.: Наука.

– 1976.

[43] Керимов М.К., Селимханов В.Э. О точных оценках скорости сходимости

рядов Фурье для функций одной переменной в пространстве //Ж. вычисл.

матем. и матем. физ. – 2016. – Т.56. – №5. – С.730–741.

131

[44] Колмогоров А.Н., Фомин С.В. Элементы теории функций и функциональ-

ного анализа // М.: Наука. – 1978. – 543 с.

[45] Колмогоров А.Н. Избранные труды. Математика и механика // М.: Наука.

– 1987. – 470 С.

[46] Левитан Б.М. Разложение по функциям Бесселя в ряды и интегралы Фурье

// Усп. матем. наук. – 1951. Т. 6. – №2. – C.102–143.

[47] Левитан Б.М. Теория операторов обобщённого сдвига. // М.: Наука. – 1973.
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