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В задачах приближения периодических функций тригонометрически­
ми полиномами в банаховых пространствах важной характеристикой глад­
кости функции служит модуль непрерывности самой функции или её про­
изводной заданного порядка. При изучении скорости сходимости (или наи­
лучших приближений) рядов Фурье по произвольной ортонормированной
системе векторов, особенно в гильбертовых пространствах, значительную
роль играет обобщённый модуль непрерывности, связанный с теоремами ти­
па сложения и умножения. Однако в общем случае таких теорем не су­
ществуют. В диссертации Кодирова Далера Абдушукуровича удалось по­
строить обобщённый модуль непрерывности, позволивший получить точные
оценки скорости сходимости рядов Фурье по собственным функциям зада­
чи Штурма-Лиувилля и по специальным функциям математической физики
- таких как функции Бесселя, многочлены Лежандра, Чебышева-Эрмита,
Чебышева-Лагерра, Якоби и другие.

Для решения соответствующих экстремальных задач в произвольном
гильбертовом пространстве в работе введён оператор сдвига и на его основе
построен обобщённый модуль непрерывности вектора, позволяющий полу­
чить точные верхние оценки скорости сходимости рядов Фурье. Установлена
зависимость между гладкостью вектора и его приближаемостью, что под­
тверждает важность применения данного подхода.

Отметим, что ранее, в задачах для 2тг-периодических функций, исполь­
зовался оператор Стеклова (в работах В.А. Абилова, С.Б. Вакарчука, М.Ш.
Шабозова и др.). Также в исследованиях Селимханова Э.В. и Абилова Ф.В.
рассматривались оценки сходимости и доказывались прямые и обратные тео­
ремы приближения. В отличие от этих работ, настоящая диссертация охва­
тывает более общий случай и даёт точные оценки наилучших приближений
широких классов векторов в гильбертовых пространствах, а также их приме­
нение к рядам Фурье по собственным функциям задачи Штурма-Лиувилля
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и классическим ортогональным полиномам.
Диссертация состоит из введения, трёх глав и списка цитируемой ли­

тературы. Во введении приведен перечень исследуемых обозначений и дана
развёрнутая историческая справка об исследованиях, связанных с отыскани­
ем точного значения верхней грани наилучшего приближения суммами Фу­
рье по произвольной ортогональной системе векторов в гильбертовом про­
странстве и их приложение к рядам Фурье по собственным функциям задачи
Штурма-Лиувилля.

В первой главе диссертации приведено анализ литературных источников.
Во второй главе диссертации представлены точные оценки скорости схо­

димости (наилучших приближений) рядов Фурье, разложенных по собствен­
ным векторам некоторого симметричного оператора в гильбертовом про­
странстве. Опираясь на известные факты, в этой главе построен обобщённый
модуль непрерывности для произвольного вектора гильбертова пространства,
что позволило получить точные оценки скорости сходимости рядов Фурье
по произвольным ортогональным системам векторов. При помощи симмет­
ричного оператора в гильбертовом пространстве введены аналоги классов
дифференцируемых функций, которые характеризуются обобщённым моду­
лем непрерывности. Для этих классов функций установлены точные оценки
скорости сходимости (величины наилучших приближений) рядов Фурье по
собственным векторам данного оператора. Результаты уточняются на при­
мерах разложения функций в ряды Фурье по ортонормированным системам
полиномов Чебышева-Эрмита, Чебышева-Лагерра, Якоби, функциям Бессе­
ля и другим. В заключительном параграфе второй главы найдены точные
значения различных n-поперечников рассматриваемых классов векторов в
гильбертовом пространстве.

В третьей главе получены точные верхние оценки наилучших при­
ближений суммами Фурье, построенными по собственным функциям зада­
чи Штурма-Лиувилля, для некоторых классов функций, характеризуемых
обобщённым модулем непрерывности. Также в этой главе доказаны точные
неравенства типа Джексона-Стечкина, где величины наилучших приближе­
ний ограничены сверху как через обобщённый модуль непрерывности, так и
через ЭС-функционалы производных r-го порядка .

Главной задачей третьей главы является применение теорем, установ­
ленных во второй главе, к оператору Штурма-Лиувилля, а также исполь­
зование этих результатов для анализа наилучшего приближения функций,
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разложенных в соответствующих областях по классическим ортогональным
полиномам (Чебышева-Лагерра, Чебышева-Эрмита, Якоби и др.).

Полученные в обеих главах диссертации теоремы являются наибо­
лее общими и обобщают все ранее известные результаты в этом направ­
лении, установленные Э.В.Селимхановым, Ф.В.Абиловой, С.Б.Вакарчуком,
М.Ш.Шабозовым и К.Тчхлиевым. */

В ходе работы над диссертацией соискатель проявил умение решать
сложные математические задачи из области теории приближения функций.

Считаю, что Д.А.Кодиров своими результатами внёс определённый на­
учный вклад в теории аппроксимации функций и её применение в вычисли­
тельной математике.

Диссертационная работа Д.А.Кодиров «Точные оценки скорости сходи­
мости рядов Фурье по произвольной ортонормированной системе в гильбер­
товом пространстве» удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым ВАК
при Президенте Республики Таджикистана к диссертационным работам по
(PhD), а её автор заслуживает присуждения ему ученой степени доктора фи-

. лософии (PhD) - доктор по специальности 6D060100 - Математика: 6D060101
- Вещественный, комплексный и функциональный анализ.
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